CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Projeto de Decreto Legislativo nº
28/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao coletivo Rolê Feira.

                           Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito
Coletivo Rolê Feira.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo
oneram dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

                              Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 09 de outubro de 2023.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

  O Coletivo Rolê Feira teve sua origem a partir da colaboração de três
empreendedoras criativas e entusiastas de feiras. Elas reconheceram a
necessidade de criar uma feira que refletisse sua identidade, enquanto também
buscavam enriquecer a cultura de feiras na cidade de Araraquara. Assim, Fabiana
Maciel, Grazielle Soares Matos e Maria Eduarda Pierri deram início ao seu projeto,
concebendo uma feira itinerante que irradiava vivacidade e dava um espaço
acolhedor para a expressão artística.

Após um ano de trabalho dedicado, elas encontraram na Praça do
Faveral uma oportunidade para revitalização. A ligação profunda com o local e a
sensação de finalmente terem encontrado um lugar que poderia chamar de "lar"
foram irresistíveis, consolidando assim suas raízes. Nesse ponto, a feira ganhou
ainda mais força, atraindo o dobro de expositores. Era a ocasião propícia para
estabelecer um coletivo de indivíduos que compartilhassem o desejo de contribuir
para esse projeto. Foi então que, em outubro de 2017, surgiu o Coletivo Rolê Feira,

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

reunindo pessoas em torno desse empreendimento comum.

Almejando se tornar um referencial como coletivo independente em
prol da economia criativa e solidária, o coletivo tem como compromisso primordial
fomentar projetos e ações que estejam de acordo com seus propósitos, confiante
assim para o desenvolvimento tanto social quanto econômico.

Pautado nos valores de cooperação, transparência,
empreendedorismo feminino, justiça social, diversidade, empatia e
responsabilidade ambiental, o Coletivo Rolê Feira tem se destacado de maneira
notável em Araraquara. Sua missão é estabelecer conexões entre pessoas e
recursos para promover debates e eventos que fortaleçam a economia criativa e
solidária, enriquecendo a cultura, celebrando a diversidade cultural e a
sustentabilidade. Partindo do princípio que a honra ao mérito é dado às
organizações ou pessoas que atingiram o reconhecimento público das suas
atividades, por meio de sua postura ética no desenvolvimento do trabalho à
sociedade, confiro este diploma ao Coletivo Rolê Feira.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 09 de outubro de 2023.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D2GAZ1ND406D81N7
		2023-10-09T13:48:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-09T13:48:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-10-09T13:48:08-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura